图 5：奥康鞋业经营模式示意图..... 9

图 6：公司营销网络分布图..... 10

图 7：未来公司信息化系统功能框架图 ..... 13

P4
东兴证券新股定价
男鞋领先品牌  上市红利强化龙头地位 DONGXING SECURITIES

敬请参阅报告结尾处的免责声明 东方财智 兴盛之源

1．公司概况

奥康鞋业股份有限公司是中国领先的皮鞋品牌企业之一，主要从事设计、开发、制造、

分销和零售皮鞋及皮具。经过多年发展，公司建立了三大鞋业生产基地、两大研发中

心、3000 多个营销网络，拥有奥康、康龙、美丽佳人、红火鸟四个自有品牌以及特

许使用的 VALLEVERDE 品牌，形成了纵向一体化的经营模式。

公司于 2001 年正式设立，注册资本为 7,000 万元。通过三次增资及 2007 年的股权

转让，公司形成上市前最终的股权结构，其中实际控制人奥康投资持股 63.83%，王

振滔持股 18.70%，王进权持股 6.23%。

图 1：公司上市前股本形成及变化图

资料来源：招股说明书，东兴证券研究所

DONGXING SECURITIES

东兴证券新股定价
男鞋领先品牌  上市红利强化龙头地位

P5

敬请参阅报告结尾处的免责声明 东方财智 兴盛之源

公司上市发行前总股本为 31,998 万股，上市后公司总股本将增至 40,098 万股，主要

股东持股比例相应下降，如表 1 所示：

表 1：公司上市前后股权结构变化

 股份数（股）  股份比例（%）   股份数（股）  股份比例（%）

 一、有限售条件的流通股  319,980,000 100.00  319,880,000 79.80

 奥康投资  204,231,000 63.83  204,231,000 50.93

 王振滔  59,850,000 18.70  59,850,000 14.93

 王进权  19,950,000 6.23  19,950,000 4.98

 红岭创投  10,666,000 3.33  10,666,000 2.66

 缪彦枢  9,975,000 3.12  9,975,000 2.49

 潘长忠  9,975,000 3.12  9,975,000 2.49

 长霆投资  5,333,000 1.67  5,333,000 1.33

 二、本次发行流通股   -   -   81,000,000 20.20

 合计  319,980,000 100.00  400,980,000 100.00

资料来源：招股意向书，东兴证券研究所

2．公司市场定位

2.1 定位中低端男鞋品牌

公司作为国内领先的鞋业制造商和零售商，实施以“奥康”品牌为主，“康龙”、“红

火鸟”、“美丽佳人”、“万利威德”品牌为辅的多品牌错位经营的市场经营策略，

紧紧围绕对不同消费者不同需求进行差异化满足的原则，通过差异化的品牌风格、产

品设计、价格定位等各种举措及营销活动不断提升品牌形象，满足各类细分市场需求。

表 2：公司旗下三品牌定位概况

品牌  奥康   康龙   红火鸟 美丽佳人 万利威德

品牌类型 商务皮鞋 休闲皮鞋 休闲皮鞋 休闲女鞋 休闲皮鞋

品牌风格  商务时尚  休闲时尚  年轻时尚  前卫时尚 尊贵时尚

年龄定位  20-45 岁商务人群 20-35 岁休闲人群  18-35 岁年轻人群  20-35 岁前卫女性 25-40 岁成功富裕人群

一般价格  300-500 元  300-500 元  200-300 元 400-800 元 1000-3000 元

资料来源：招股意向书，东兴证券研究所

表 3：奥康鞋业品牌定位具体情况

品牌定位 核心内容   核心内容诠释

战略目标 中国鞋业第一品牌 男鞋市场占有率全国第一，女鞋市场占有率力争达到前三名

品牌定位  商务时尚  商务活动介于正式与非正式场合穿着， 融合品位与时尚